
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  93Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº. 
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, Decreto nº. 261, de 12 de agosto de 2019 e Decreto nº. 367, de 23 
de outubro de 2019.
As inscrições estarão abertas nos dias 06.09.2023 a 07.09.2023, exclusi-
vamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no inteiro teor do EDITAL do PSS Nº. 05/2023 – FCG, que encontra-se dis-
ponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 982448

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2023 – SECOM
PROCESSO Nº 2023/767734
A Secretaria de Estado de Comunicação – (SECOM) comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: REFRIGERADOR EXPOSITOR E FRIGOBAR, para atender as neces-
sidades da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de 
acordo com as especificações contidas no Termo de Referência.
DATA DE ABERTURA: 12/09/2023
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Pará – COMPRASPARA, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 05 de setembro de 2023
Viviane Ferreira de Sá Nunes
Coordenador – PORTARIA nº 212 de 16 de março de 2022

Protocolo: 982905
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 673 de 04 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1004514/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Nova Esperança do Piriá nos dias 04 e 05 
de setembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUES
MATRICULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 982874
PORTARIA nº 670 de 01 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/995264/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o estado de São Paulo nos dias 01 e 02 de setembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 672 de 04 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1004394/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Nova Esperança do Piriá nos dias 04 e 05 
de setembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA: 59515293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 982857

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 035/2020
TERMO ADITIVO Nº 003/2023
PROCESSO Nº 2020/390456
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2020
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 035/2020 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 11 de setembro de 2023 à 11 de setembro de 2024.
Data de Assinatura: 29/08/2023
Vigência: 11/09/2023 à 11/09/2024
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.40
PI: 412.000.8238C
Fonte Recursos: 01.500.000.001
Contratado (a): DMNEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 13.772.522/0001-53
Endereço: ST SCS Quadra 07, bloco A, Asa Sul
Brasília/DF - CEP: 70.307-901
Ordenador (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 982426
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 351/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 22/2023 da COOTV/FUNTELPA, de 
28/08/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2210864, de 28/08/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diárias ao servidor LUCIANO ATAÍDE MOURÃO, 
ocupante do cargo de AUX.OP.UN.PORT.EXTERNO, Matrícula funcional nº 
5140714/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Cas-
tanhal, no período de 30/08/2023, com o objetivo de realizar reportagem 
especial sobre a produção da corda do Círio 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 982915
PORTARIA N.º 352/2023, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº 21/2023 – COOTV/FUNTEL-
PA, 28/08/2023, contidos nos autos do Processo Nº 2023/2210855, de 
28/08/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor EMERSON MENDES MEDEIROS 
DE SOUSA, ocupante do cargo de REPÓRTER CINEMATOGRÁFICO, Matrí-
cula funcional n.º 5890291/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Castanhal, no período de 30/08/2023, com o objetivo de 
realizar reportagem especial sobre a produção da corda do Círio 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 982918
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2023.650201NE001091
PROCESSO Nº 2023/2131993
Objeto: Aquisição microfones para o Estúdio da FM e mesas de áudio para 
os Estúdios de gravação e edição sonora da Rádio Cultura.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
Valor Empenhado: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24.722.1508.8236
Fonte: 02501.000061
Nat. Desp.: 449052
PI: 4120008236E
Ação: 283617
Data do Empenho: 28/08/2023
Partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x SS PRO LTDA - ME (CNPJ: 28.353.765/0001-24)
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 982523


